
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2024-00211775- -UNC-ME#PRI

 
VISTO:

La propuesta elevada al orden 2 por la Prosecretaría de Relaciones Internacionales de
aprobar y suscribir con la Universidad de Estrasburgo (Francia) el Convenio Específico
que en Castellano, Inglés y Francés acompaña a los órdenes 3, 4 y 5, respectivamente;
y

CONSIDERANDO:

Que el referido acuerdo tiene por objeto la integración de la Red Académica de
Inclusión, Multilingüismo y Excelencia ANIME o Consorcio ANIME, red global de
Instituciones de Educación Superior;

Que, a tal fin, acompaña al orden 7, en Francés y Castellano, el Estatuto de aquella
Casa de Altos Estudios y al orden 8, en Francés, el Acta 2/21 de la Junta Directiva que
refleja el resultado de la elección de autoridades;

Que, asimismo y en cumplimiento de las exigencias del Art. 7° de la Ord. HCS 6/12, se
agrega al orden 6 el Informe de Pertinencia y a los órdenes 9/11 los Informes sobre
Personal Interviniente, de Infraestructura y Económico-Financiero, respectivamente;

Que sobre el Informe Económico-Financiero la Dirección General de Contrataciones de
la Secretaría de Gestión Institucional nada observa (orden 19);

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el número DDAJ-2024-
74888-E-UNC-DGAJ#SG (orden 23);

Por ello, teniendo en cuenta lo establecido en la normativa que rige en la materia (Ord.
HCS 6/12) y en uso de las atribuciones delegadas por Resolución HCS 344/99,

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :



ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Acuerdo de Integración de la Red/Consorcio ANIME que
en proyecto se anexa como archivo embebido y parte constitutiva del cuerpo de la
presente (Anexo I en Castellano, Anexo II en Inglés y Anexo III en Francés), a celebrar
con la Universidad de Estrasburgo (Francia) a los fines de que se trata, y suscribirlo.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y dese cuenta al H. Consejo Superior.

fv





1 


 


 


 


 


Convention de création d’un consortium : le Consortium ANIME 
 


 


SECTION 1. PREAMBULE/HISTORIQUE 


 
Le « Réseau académique sur l’Inclusion, le Multilinguisme et l’Excellence », ci-après dénommé ANIME ou le 


Consortium ANIME, est un réseau d’établissements d'enseignement supérieur, cherchant à : 


◊ Réfléchir sur les concepts d'inclusion, de multilinguisme et d'excellence dans l'enseignement 


supérieur, 


◊ Favoriser le dialogue entre ses établissements membres en échangeant des bonnes pratiques et 


en élaborant des projets collaboratifs. 


 


Initié en 2020 par la vice-présidence Europe et Relations Internationales de l’Université de Strasbourg, 


ANIME illustre la volonté de dépasser la coopération bilatérale pour développer la coopération en réseau, 


basée sur une politique dynamique et fédératrice visant à renforcer l’internationalité des établissements. 


 


Les valeurs communes et les objectifs d’ANIME ont été inscrits dans une Charte en décembre 2020. 
 


Depuis, il existe dans les faits une collaboration informelle entre les membres d’ANIME ayant permis la 


réalisation d’activités et de travaux portant sur les processus d’internationalisation des établissements 


d’enseignement et de recherche, en lien avec les valeurs promues par le réseau. 


 


La présente Convention prévoit de structurer, renforcer et développer ces activités communes par 


l’engagement formel des membres d’ANIME dans un consortium : le Consortium ANIME. 


 


 


SECTION 2.  OBJECTIFS & FONCTIONNEMENT 


 
Le Consortium ANIME se donne pour objectifs la promotion et le développement des travaux autour de 


l’internationalisation des établissements d’enseignement supérieur et de recherche, par l’organisation de 


programmes communs de mobilité, de formation, de recherche, de valorisation et de gestion en lien avec 


les thèmes de l’inclusion, du multilinguisme et de l’excellence. 


 


Il se propose en particulier de :  


a) Élaborer des projets de mobilité internationale sur les thèmes concernés et communs aux 


établissements membres ; 







2 


 


b) Publier des études scientifiques dans ce domaine, en favorisant l’open access ; 


c) Organiser des séminaires et des congrès sur les thématiques de référence ; 


d) Créer des contenus pédagogiques et scientifiques pour des projets sur le développement, la gestion 


et la valorisation des relations internationales ; 


e) Participer à des appels à projets de formation et de recherche, nationaux et/ou internationaux, 


dans la limite des moyens obtenus grâce aux appels à projets, ou mis à disposition par les 


établissements membres du Consortium ANIME pour la réalisation des projets.  


 


La signature de la présente Convention ne donne lieu à aucune cotisation financière obligatoire. 


 


Le Consortium ANIME peut mobiliser les ressources suivantes :  


◊ Propres : humaines, administratives, scientifiques et financières de chaque établissement 


membre, dans la mesure de ses possibilités ; 


◊ Appels à projets : fonds provenant d’organismes publics ou privés dont les objectifs sont proches 


des activités du Consortium. Ces fonds sont accordés à l’établissement qui dépose le projet auprès 


de l’organisme bailleur et en assure la coordination. Des transferts vers les autres membres seront 


possibles en fonction de leur contribution au projet. 


 


Chaque établissement membre participera au Consortium ANIME pour son propre compte et désignera un 


référent administratif et un référent scientifique au sein de son établissement pour collaborer aux activités 


globales du réseau.  


Chaque établissement membre pourra ensuite mobiliser des personnes supplémentaires en capacité de 


participer à des activités spécifiques dans le cadre du Consortium. 


 


 


SECTION 3.  GOUVERNANCE  


 
Le Consortium ANIME est soumis à la gouvernance de trois instances distinctes : l'Assemblée plénière, le 


Comité d’orientation et le Secrétariat. Des comités ad hoc peuvent être mis en place pour la réalisation de 


projets ou d'activités spécifiques. Aux délibérations de ces trois instances peuvent participer les personnels 


académiques, de recherche et administratifs des établissements membres, sous condition d’une demande 


adressée aux référents institutionnels et validée par ces derniers. 


 


I. Assemblée plénière 


L'Assemblée plénière regroupe tous les établissements membres du Consortium ANIME. Elle assume la 


responsabilité de la mise en œuvre des activités proposées par le Comité d’orientation. Elle se réunit au 


moins une fois par an afin d’approuver le plan annuel d'activités. 


 


II. Comité d’orientation 


Le Comité d’orientation propose à l’Assemblée plénière un plan annuel d'activités, ainsi que son calendrier 


de réalisation.  


Les membres du Comité d’orientation sont désignés une fois par an, en fonction de leur expérience et en 


cohérence avec les thèmes du plan annuel d’activités, lors de l'événement annuel du Consortium ANIME.   


Le Comité d’orientation est composé d'un minimum de quatre membres et d'un maximum de huit, avec une 


composition partiellement tournante, intégrant à la fois d'anciens et de nouveaux membres. 







3 


 


Le Comité d’orientation se réunit au moins deux fois par an, sur convocation du Secrétariat.   


 


III. Secrétariat 


L'Université de Strasbourg, en tant que membre fondateur d’ANIME, assume la responsabilité du secrétariat 


général du Consortium ANIME. Il est ci-dessous nommé le Secrétariat.  


Le Secrétariat est notamment chargé des missions suivantes :  


◊ Recueil des nouvelles propositions d’activités émises par les membres d'ANIME ; 


◊ Préparation, organisation des réunions et rédaction des comptes-rendus ; 


◊ Gestion et mise à jour du site web, des listes de diffusion, des informations de contact ;  


◊ Administration de certaines activités, lorsque cela est suggéré par le Comité d’orientation ou 


l’Assemblée plénière ; 


◊ Soutien administratif pour la mise en œuvre des activités ; 


◊ Promotion et diffusion de l'ensemble des activités du Consortium ANIME. 


 


 


SECTION 4. ADHÉSION 


 
Conditions d’éligibilité  


L'adhésion est ouverte à chaque établissement d’enseignement supérieur partageant les valeurs d'ANIME, 


telles qu'énoncées dans la Charte du réseau, et intéressée par une collaboration sur des projets liés à 


l'inclusion, au multilinguisme et à l'excellence. 


Les établissements d’enseignement supérieur souhaitant rejoindre le Consortium ANIME devront soumettre 


leur candidature au Comité d’orientation. Une évaluation préliminaire sera réalisée au sein du Comité 


d’orientation, qui transmettra ses recommandations à l'Assemblée plénière pour une prise de décision par 


un vote à la majorité collégiale. 


 


Les critères suivants seront pris en compte :  


◊ Multilinguisme  


◊ Ouverture à l’internationalisation  


◊ Engagement social  


◊ Excellence inclusive dans l'enseignement et la recherche 


 


Nomination 


Chaque établissement membre est représenté au sein du Consortium ANIME par une personne a minima, 


mais peut associer autant de collègues académiques et non académiques de son établissement qu'il le 


souhaite. Les nominations, incluant les noms, les fonctions et les coordonnées des représentants, doivent 


être transmises au Secrétariat.  


 


Retrait   


Chaque établissement membre peut se retirer du Consortium ANIME à tout moment, en dénonçant, pour ce 


qui le concerne, la présente Convention par voie de courrier électronique certifié ou de lettre recommandée 


avec accusé de réception adressée à l’Assemblée plénière avec un préavis d’au moins trois mois.  


 


 


 







4 


 


 


Modifications de la Convention  


La présente Convention peut faire l'objet de modifications à tout moment. Les propositions de modifications 


doivent être portées à l'attention de tous les membres du Consortium ANIME, soit par e-mail, soit lors de 


l'Assemblée plénière. Toute modification nécessitera l'approbation unanime de l’ensemble des membres. 


 


Durée  


La présente Convention a une durée de cinq ans, hormis la possibilité de cessation anticipée et proposée 


par l’Assemblée plénière. Elle entrera en vigueur après cette approbation et ce à compter de la date de sa 


signature par le dernier membre signataire. Elle peut être renouvelée ou prorogée sur commun accord des 


membres du Consortium ANIME par voie d'avenant à la présente Convention.  


 


Résiliation  


Outre le cas de résiliation énoncé précédemment, la résiliation de la présente Convention peut également 


être décidée à l’unanimité des membres de l’Assemblée plénière, après inscription de ce point à l’ordre du 


jour.  


 


Langues  


La présente Convention est établie en trois (3) exemplaires originaux dont un original en langue française, 


un original en langue anglaise et un original en langue espagnole, qui seront conservés dans le lieu de 


domiciliation du Consortium ANIME. Sur proposition des établissements membres, et accord de l’Assemblée 


plénière, la présente Convention pourra être traduite dans d’autres langues nationales. 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio- Creación del Consorcio ANIMÉ- Universidad de Estrasburgo - FRANCÉS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2024-00265706-UNC-MCI#PRI

		cargo_0: Administrativa

		Numero_3: IF-2024-00265706-UNC-MCI#PRI

		numero_documento: IF-2024-00265706-UNC-MCI#PRI

		fecha: Jueves 18 de Abril de 2024

				2024-04-18T12:24:45-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Movilidad y Cooperación Internacional Prosecretaría de Relaciones Internacionales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00265706-UNC-MCI#PRI

		Numero_1: IF-2024-00265706-UNC-MCI#PRI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: VALERIA BIZARRO

				2024-04-18T12:24:50-0300

		GDE UNC












1 


 


 


 
 


 


Acuerdo para la creación de un consorcio: el Consortio ANIME 
 


 


SECCIÓN 1. PREÁMBULO 


 
La Red Académica de Inclusión, Multilingüismo y Excelencia, de aquí en adelante, ANIME o Consorcio Anime, 


es una red global de Instituciones de Educación Superior con el fin de: 


◊ Reflexionar acerca de los conceptos de inclusión, multilingüismo y excelencia en la Educación 


Superior; 


◊ Fomentar el diálogo entre los miembros a través del intercambio de buenas prácticas y el desarrollo 


de proyectos en conjunto. 


 


Desde su lanzamiento en 2020 por parte de la Vicepresidencia De Relaciones Internacionales y de Europa 


de la Universidad de Estrasburgo (Université de Strasbourg), ANIME refleja el compromiso por ir más allá de 


la cooperación bilateral y promover la colaboración en red, basada en una política de unificación con el fin 


de mejorar la internacionalización de las instituciones. 


 


Los objetivos y valores comunes de la Red fueron formalizados en la carta ANIME en diciembre de 2020. 


 


Desde la creación de ANIME, ha existido una colaboración informal entre los miembros de la red, con el fin 


de implementar proyectos relacionados a los procesos de internacionalización en Educación Superior y en 


institutos de investigación, en línea con los valores promovidos por la red. 


 


El propósito de este Acuerdo es estructurar, reforzar y avanzar en el desarrollo de actividades conjuntas a 


través del compromiso formal de los miembros de ANIME en un consorcio: el Consorcio ANIME.  
 


 


SECCIÓN 2. OBJETIVOS Y ORGANIZACIÓN 


 
El Consorcio ANIME tiene como objetivo promover y desarrollar iniciativas relacionadas con la 


internacionalización de las Instituciones de Educación Superior. Esto se logrará a través de proyectos 


colaborativos que se enfoquen en la movilidad, la capacitación, la investigación, la valorización y el manejo, 


en conexión con los temas de Inclusión, Multilingüismo y Excelencia. 


 


El Consorcio ANIME busca específicamente: 







2 


 


a) Desarrollar proyectos de movilidad internacional sobre temas relevantes y comunes a todos los 


miembros del consorcio; 


b) Publicar estudios científicos en las áreas temáticas, con énfasis en la promoción del acceso abierto; 


c) Organizar seminarios y conferencias sobre temas de relevancia; 


d) Crear contenido científico y educativo para los proyectos relacionados con el desarrollo, gestión y 


valorización de las relaciones internacionales; 


e) Solicitar financiamiento nacional o internacional para los proyectos de investigación y formación, 


exclusivamente a través de los miembros del consorcio y dentro de los límites de los recursos que 


estos miembros podrían, en lo posible, dedicar para financiar la implementación de los proyectos 


ANIME. 


 


La implementación de este Acuerdo no implicará obligaciones financieras para los miembros del consorcio. 


 


El Consorcio ANIME puede operar con los siguientes recursos de financiamiento: 


◊ Recursos propios: recursos financieros, científicos, administrativos y humanos de cada miembro 


del consorcio, dentro de los límites de sus posibilidades; 


◊ Presentaciones a convocatorias: fondos de organizaciones privadas o públicas con objetivos sean 


compatibles con las actividades del Consorcio. Estos fondos se asignan al miembro del consorcio 


que presente el proyecto a la organización financiadora y que supervise su coordinación. Se podrá 


transferir a otros miembros del consorcio según su contribución al proyecto. 


 


Cada miembro del consorcio participará en el Consorcio ANIME en representación propia, con la designación 


de un representante administrativo o de un intercesor científico dentro de la institución para cooperar en 


la red de actividades globales. A continuación, cada miembro del consorcio puede movilizar más personal 


capaz de contribuir en actividades específicas dentro del Consorcio ANIME. 
 


 


SECCIÓN 3. GOBERNANZA 


 
Los tres cuerpos que gobiernan el Consorcio ANIME: la Asamblea Plenaria, el Comité Directivo y el 


Secretariado. Pueden crearse órganos ad hoc para llevar a cabo proyectos o actividades específicas. El 


personal administrativo, de investigación y docente puede elegirse para participar en las actividades del 


Consorcio, siempre que una jerarquía institucional reciba y apruebe su solicitud. 


 


I. Asamblea Plenaria 


La Asamblea Plenaria incluye a todos los miembros del consorcio. Se encarga de implementar las actividades 


anuales de ANIME, según la recomendación del Comité Directivo. La Asamblea Plenaria se reúne al menos 


una vez al año para aprobar el programa de actividades.   


 


II. Comité Directivo 


El Comité Directivo se encarga de proponer el plan de actividades anuales y el cronograma para su 


compleción.  


Los miembros del Comité Directivo se designan una vez al año, según su experiencia y en concordancia con 


los temas del plan de actividades anuales en el evento anual de ANIME.  


Podrán ser miembros del Comité Directivo un mínimo de cuatro y un máximo de ocho miembros del 







3 


 


consorcio. La composición del Comité Directivo puede basarse en un sistema de rotación parcial que 


incorpore tanto a miembros antiguos como a miembros nuevos. 


El Comité Directivo se reúne al menos dos veces al año, con la invitación del Secretariado. 


 


III. Secretariado 


La Universidad de Estrasburgo (Université de Strasbourg), como miembro fundador de ANIME, está a cargo 


del Secretariado General del Consorcio ANIME. También llamado Secretariado. 


El Secretariado es responsable en especial de las siguientes tareas: 


◊ Recolectar nuevas propuestas de actividades por parte de los miembros del consorcio;  


◊ Preparar reuniones y producir las minutas de las reuniones; 


◊ Gestionar y actualizar el sitio web, las listas de correo electrónico e información de contacto; 


◊ Administrar algunos proyectos cuando así lo requiera el Comité Directivo o la Asamblea Plenaria; 


◊ Dar apoyo administrativo para la implementación de actividades de ANIME; 


◊ Promover y difundir todas las actividades del consorcio. 


 
 


SECCIÓN 4. MEMBRESÍA 


 
Criterio de selección 


La membresía se encuentra abierta a cualquier institución de Educación Superior que comparta los valores 


de ANIME, según lo que se indica en la Carta de ANIME, y que tenga interés en trabajar en proyectos 


relacionados con la inclusión, el multilingüismo y/o la excelencia. Cualquier institución de Educación 


Superior que desee ser miembro del consorcio debe presentar su postulación al Comité Directivo. 


Se llevará a cabo una evaluación preliminar en el Comité Directivo, que comunicará su opinión a la Asamblea 


Plenaria para tomar una decisión colectiva según un voto mayoritario. 


 


Se deberán tener en cuenta los siguientes criterios: 


◊ Multilingüismo 


◊ Fuerte internacionalización 


◊ Compromiso social 


◊ Excelencia inclusiva en educación e investigación 


 


Nominaciones 


Cada miembro del Consorcio nomina al menos a un representante para el Consorcio ANIME, pero puede 


asociar a tantos colegas como desee, académicos o no académicos. Las nominaciones con nombres, 


funciones y detalles de contacto de los representantes deben enviarse al Secretariado. 


 


Retiro  


Cada miembro del Consorcio tiene el derecho a retirarse del Consorcio ANIME y a terminar este Acuerdo, en 


relación con su propia participación, a través de un correo electrónico certificado o de una carta registrada 


con acuse de recibo enviada a la Asamblea Plenaria con un aviso de al menos tres meses de anticipación. 


 


 


Modificaciones del Acuerdo 


Este Acuerdo puede estar sujeto a modificaciones en cualquier momento. Las modificaciones que se 







4 


 


propongan deben avisarse a todos los miembros del consorcio del ANIME Consortium, sea por correo 


electrónico o durante la Asamblea Plenaria. Cualquier modificación requerirá la aprobación unánime de 


todos los miembros del consorcio. 


 


Duración 


Este Acuerdo es válido durante cinco años, con posibilidad de terminación anticipada según lo proponga la 


Asamblea Plenaria. Entrará en vigor luego de su aprobación y a partir de la fecha de la firma del último 


miembro del consorcio. La renovación o extensión es posible a través del acuerdo mutuo de todos los 


miembros del consorcio mediante una enmienda a este Acuerdo. 


 


Terminación 


Además del posible caso de terminación detallado anteriormente, la Asamblea Plenaria también puede 


decidir de manera unánime terminar este Acuerdo, siempre y cuando el pedido de terminación se 


encuentre en la orden del día de la reunión. 


 


Lenguas 


Este Acuerdo se establece en tres (3) copias originales, incluyendo un original en lengua francesa, una en 


lengua inglesa y una en lengua española. Todas las copias se conservarán en la oficina registrada del 


Consorcio ANIME. A propuesta de cualquier otro miembro del consorcio y con aprobación de la Asamblea 


Plenaria, este acuerdo podrá ser traducido a otras lenguas. 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio- Creación del Consorcio ANIMÉ- Universidad de Estrasburgo- ESPAÑOL


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2024-00265640-UNC-MCI#PRI

		cargo_0: Administrativa

		Numero_3: IF-2024-00265640-UNC-MCI#PRI

		numero_documento: IF-2024-00265640-UNC-MCI#PRI

		fecha: Jueves 18 de Abril de 2024

				2024-04-18T12:20:11-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Movilidad y Cooperación Internacional Prosecretaría de Relaciones Internacionales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00265640-UNC-MCI#PRI

		Numero_1: IF-2024-00265640-UNC-MCI#PRI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: VALERIA BIZARRO

				2024-04-18T12:20:17-0300

		GDE UNC












1 


 


 


 


 


Agreement on the creation of a consortium: The ANIME Consortium 
 


 


SECTION 1. PREAMBLE 


 
The Academic Network on Inclusiveness, Multilingualism and Excellence, hereafter named ANIME or the 


ANIME Consortium, is a network of Higher Education Institutions (HEI), seeking to: 


◊ Reflect upon the concepts of inclusiveness, multilingualism and excellence in Higher Education,  


◊ Foster the dialogue among its members by exchanging best practices and developing joint projects. 


 


Launched in 2020 by the Vice Presidency for Europe and International Relations at the University of 


Strasbourg, ANIME illustrates the commitment to go beyond bilateral cooperation and promote network-


based collaboration rooted in a dynamic and unifying policy aimed at enhancing the internationalisation of 


institutions. 


 


Common values and objectives of the Network have been formalised in the ANIME Charter in December 


2020.  


 


Since the creation of ANIME, an informal collaboration has taken place between the members of the 


Network, focusing on the implementation of projects related to internationalisation processes in Higher 


Education and research institutions, in line with the values promoted by the Network. 


 


The purpose of this Agreement is to structure, strengthen, and further develop the joint activities through 


the formal commitment of ANIME members into a consortium: the ANIME Consortium.  


 
 


SECTION 2. OBJECTIVES & ORGANISATION 


 
The ANIME Consortium aims to promote and develop initiatives related to the internationalisation of Higher 


Education Institutions. This is to be achieved through collaborative projects focusing on mobility, training, 


research, valorisation, and management, in connection with the topics of inclusiveness, multilingualism, 


and excellence.   


 


The ANIME Consortium specifically aims to: 


a) Develop international mobility projects on themes relevant and common to the consortium 


members; 







2 


 


b) Publish scientific studies in the thematic areas, emphasizing the promotion of open access;  


c) Organise seminars and conferences on the relevant topics; 


d) Create educational and scientific content for projects related to the development, management, 


and valorisation of international relations; 


e) Apply for national and/or international funding for training and research projects within the limits 


of the funding and resources that these members may potentially allocate to support the 


implementation of ANIME projects. 


 


The implementation of this Agreement will not incur any financial obligations for the consortium members. 


 


The ANIME Consortium may operate with the following funding resources: 


◊ own resources: human, administrative, scientific and financial resources of each consortium 


member, within the limits of its possibilities; 


◊ Submission of applications to calls for proposals - funds from public or private organisations whose 


objectives align with the Consortium activities. These funds are allocated to the consortium 


member that submits the project to the funding organisation and oversees its coordination. 


Transfers to other consortium members will be possible based on their contribution to the project. 


 


Each consortium member will participate in the ANIME Consortium on its own behalf, designating an 


administrative representative and/or a scientific liaison within the institution to cooperate on the Network 


global activities. Subsequently, each consortium member may mobilise other relevant personnel capable 


of contributing to specific activities within the ANIME Consortium.  


 
 


SECTION 3.  GOVERNANCE 


 
Three different bodies govern the ANIME Consortium: the Plenary Assembly, the Steering Committee, and 


Secretariat. Ad hoc bodies may be setup to carry out specific projects or activities.  Teaching, research, and 


administrative staff are eligible to participate in the consortium activities, provided they submit a request 


to institutional hierarchy and receive their approval. 
 


I. Plenary Assembly 


The Plenary Assembly includes all consortium members. It is in charge of implementing ANIME annual 


activities, as recommended by the Steering Committee. The Plenary Assembly meets at least once a year to 


approve the programme of activities. 


 


II. Steering Committee 


The Steering Committee is in charge of proposing an annual activity plan, along with the timetable for 


completion.  


Members of the Steering Committee are designated once a year, according to their experience and in line 


with the topics of the annual activity plan, at the ANIME annual event. The Steering Committee’s composition 


may be based on a partial rotating system incorporating both former and new members. A maximum of 


eight and a minimum of four consortium members may be members of the Steering Committee.  


The Steering Committee meets at least twice a year, upon invitation by the Secretariat.  


 







3 


 


III. Secretariat 


The University of Strasbourg, as a founding-member of ANIME, is in charge of the general secretariat of the 


ANIME Consortium. It is referred to as the Secretariat. 


The Secretariat is in particular responsible for the following tasks:  


◊ Collecting new activity proposals from consortium members; 


◊ Preparing meetings and producing the minutes of the meetings; 


◊ Managing and updating the webpage, mailing lists, contact information; 


◊ Administering some projects when it is required by the Steering Committee or the Plenary 


Assembly; 


◊ Providing administrative support for the implementation of ANIME activities;  


◊ Promoting and disseminating all consortium activities. 


 
 


SECTION 4. MEMBERSHIP 


 
Eligibility 


Membership is open to any Higher Education institution sharing ANIME values – as stated in the ANIME 


Charter, and interested in working on projects related to inclusiveness, multilingualism and/or excellence.  


Any HEI wishing to become a consortium member must submit their applications to the Steering Committee. 


A preliminary assessment will be held within the Steering Committee, which will communicate its opinion 


to the Plenary Assembly for a collective decision based on a majority vote.  


  


The following criteria shall be taken into account: 


◊ Multilingualism  


◊ Strong internationalisation 


◊ Social engagement   


◊ Inclusive excellence in education and research 


 


Nominations 


Each consortium member nominates a minimum of one representative to the ANIME Consortium, but can 


associate as many colleagues, both academic and non-academic, as they wish. Nominations with the names, 


the functions and the contact details of the representatives should be sent to the Secretariat.  


 


Withdrawal  


Each consortium member has the right to withdraw from the ANIME Consortium and terminate this 


Agreement, with regard to its own participation, through certified e-mail or a registered letter with 


acknowledgment of receipt sent to the Plenary Assembly, providing a notice period of at least three months. 


 


Modifications of the Agreement  


This Agreement may be subject to modification at any given time. Proposed modifications must be brought 


forward to the attention of all ANIME Consortium members, either by e-mail or during the Plenary Assembly. 


Any modification will require the unanimous approval of all consortium members.  


 


 


 







4 


 


Duration 


This Agreement is valid for a period of five years, with the possibility of early termination proposed by the 


Plenary Assembly. It will come into effect following its approval and from the date of its signing by the last 


of the consortium members. Renewal or extension is possible by mutual agreement of the consortium 


members through an amendment to this Agreement. 


 


Termination 


In addition to the termination case outlined above, the Plenary Assembly may also unanimously decide on 


the termination of this Agreement, provided the request of termination be on the agenda of the meeting. 


 


Languages   


The present Agreement is established in three (3) original copies, including one original in the French 


language, one original in the English language, and one original in the Spanish language. All copies will be 


stored at the registered office of the ANIME Consortium. Upon proposal by any consortium member and 


approval by the Plenary Assembly, this Agreement may be translated into other national languages. 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio - Creación del Consorcio ANIMÉ - Universidad de Estrasburgo - INGLÉS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2024-00265663-UNC-MCI#PRI

		cargo_0: Administrativa

		Numero_3: IF-2024-00265663-UNC-MCI#PRI

		numero_documento: IF-2024-00265663-UNC-MCI#PRI

		fecha: Jueves 18 de Abril de 2024

				2024-04-18T12:22:10-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Movilidad y Cooperación Internacional Prosecretaría de Relaciones Internacionales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00265663-UNC-MCI#PRI

		Numero_1: IF-2024-00265663-UNC-MCI#PRI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: VALERIA BIZARRO

				2024-04-18T12:22:15-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RR-2024-921-E-UNC-REC
	fecha: Martes 21 de Mayo de 2024
		2024-05-20T17:01:46-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-21T15:16:19-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-21T15:16:20-0300
	GDE UNC




